ferimentos e cortes na mão esquerda, joelho esquerdo e 
direito, e nas regiões da tíbia e fêmur (no joelho direito), 
onde se submeteu a diversos exames clínicos.  

Em sede de processo administrativo, sinistro 
3160270494, a promovente recebeu o benefício DPVAT no valor 
de R$ 3.307,50 reais (três mil trezentos e sete reais e 
cinquenta centavos), em razão de comprovada redução 
funcional dos membros e estrutura óssea afetados (invalidez 
permanente) – como se verifica abaixo: 

Todavia, a causa supracitada de invalidez, conforme 
tabela DPVAT e relatórios médicos acostados em anexo, enseja 
o recebimento de benefício no teto máximo de R$ 13.500,00 
(treze mil e quinhentos reais).  

Destarte, verifica-se que o valor recebido pela 
autora é inferior ao devido, tendo em vista que se trata de 
quantia desproporcional às lesões sofridas e ao grau de sua 
incapacidade.  

Deve, por isto mesmo, a mesma receber a diferença, 
na forma de indenização complementar, no importe de R$ 

10.192,50 (dez mil cento e noventa e dois e cinquenta 
centavos).  

III – DO DIREITO 

O Seguro DPVAT foi criado no ano de 1974 pela Lei 

Federal nº 6.194/74, modificada pelas Leis 8.441/92, 
11.482/07 e 11.945/09, que determina que todos os veículos 
automotores, paguem anualmente uma taxa que garante, na

[...]

estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem as 
indenizações por morte, por invalidez permanente, 
total ou parcial, e por despesas de assistência médica 
e suplementares, nos valores e conforme as regras que 
se seguem, por pessoa vitimada:   

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 
caso de morte;  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) 
- no caso de invalidez permanente;  

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - 
como reembolso à vítima - no caso de despesas de 
assistência médica e suplementares devidamente 
comprovadas. 

Apenas à título ilustrativo, cabe aludir que se 

considera invalidez a perda ou redução da funcionalidade de 
um membro ou órgão, seja de modo integral ou parcial.

[...]

a procedência da ação, condenando a requerida; 

f) Requer, ainda, que a presente AÇÃO SEJA 
JULGADA TOTALMENTE PROCEDENTE, condenando a seguradora 
promovida a pagar à promovente o valor correspondente a 
diferença de indenização DPVAT no importe de R$ 10.192,50 
(dez mil cento e noventa e dois e cinquenta), conforme Tabela 
DPVAT, ou valor a ser arbitrado por Vossa Excelência, 
corrigido monetariamente pelo INPC e com a incidência de 1% 
de juros de moratórios até a data do efetivo pagamento, sendo 
este valor calculado desde a data do fato (09/11/15), no

[...]

Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 3.307,50 (três mil e 

trezentos e sete reais e cinquenta centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez parcial e 

permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente

[...]

Ex.ª, em cumprimento ao referido despacho de fls., expor para ao final requerer o que se segue: 

DO LAUDO PERICIAL 

Trata-se de caso em que o Autor alega ser vítima de acidente automobilístico, resultando em invalidez 

permanente. 

Houve pagamento administrativo realizado na monta de R$ 3.037,50 (três mil e trinta e sete reais e cinquenta 

centavos). 

Rua São José, 90, 8º andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ – CEP: 20010-020 
www.joaobarbosaadvass.com.br 

Nesse sentido, foi nomeado perito por esse d. juízo, e posteriormente as partes intimadas a apresentaram 

quesitos, a fim de se verificar qual o grau da suposta Invalidez da parte autora.